障害福祉関係ニュース　2019（令和元）年度12号（2020.3．10）

（障害福祉制度・施策関連情報）
	2019（令和元）年度

12号（通算376号）

（令和２年３月10日発行）

	本ニュースは、全社協 高年・障害福祉部に

事務局をおく、セルプ協・身障協・厚生協・

全救協・障連協の協議員・役員・構成団体、

ならびに都道府県・指定都市社協に電子メー

ルにてお送りしています。
	[発行] 全国社会福祉協議会　高年・障害福祉部

〒100-8980東京都千代田区霞が関3-3-2

新霞が関ビル内

TEL:03-3581-6502  FAX:03-3581-2428

E-MAIL：z-shogai@shakyo.or.jp

	◇◆◇ 今号の掲載内容 ◇◆◇

	Ⅰ．障害福祉制度・施策関連情報

	1
	社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について【随時更新】
	…P. 1

Ⅰ．障害福祉制度・施策関連情報

１．社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について【随時更新】
厚生労働省では日本国内で新型コロナウイルス感染者が拡大していることをうけて、各都道府県・指定都市・中核市に対し、下記のとおり、複数の事務連絡文書を発出しています。
また、令和２年３月６日には、社会福祉施設等において新型コロナウイルス感染症の感染が疑われる者が発生した場合の対応について、事務連絡「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について」が発出されました。社会福祉施設等において新型コロナウイルス感染が疑われる者が発生した場合における留意事項を整理したものとなっています（添付参照）。
各自治体からも通知等が届いているかと存じますが、再度、ご確認くださいますようお願いします。
《事務連絡一覧》
	２月13日
	【事務連絡】社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和２年２月13日現在）

	２月14日
	【事務連絡】社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（その２）

	２月17日
	【事務連絡】社会福祉施設等における職員の確保について

	２月17日
	【事務連絡】「新型コロナウイルス感染症についての相談・受診の目安」を踏まえた対応について

	２月18日
	【事務連絡】社会福祉施設等の利用者等に新型コロナウイルス感染症が発生した場合等の対応について

	２月20日
	イベントの開催に関する国民の皆様へのメッセージ

	２月20日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症により機能停止等となった社会福祉施設等に対する融資について

	２月21日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症の発生を踏まえたイベント開催の取扱い等について

	２月21日
	【事務連絡】「社会福祉施設等の利用者等に新型コロナウイルス感染症が発生した場合等の対応について（令和２年２月18日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

	２月23日
	【事務連絡】社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応の徹底について

	２月24日
	【事務連絡】社会福祉施設等（入所施設・居住系サービスを除く。）における感染拡大防止のための留意点について

	２月24日
	【事務連絡】社会福祉施設等（入所施設・居住系サービスに限る。）における感染拡大防止のための留意点について

	２月25日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に係る障害者（児）への相談支援の実施等について

	２月27日
	【事務連絡】社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和２年２月27日現在）

	２月28日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に関連しての医療機関、社会福祉施設等の対応について

	２月27日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に関連しての放課後等デイサービス事業所等の対応について

	２月28日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に関連しての放課後等デイサービス事業所等の対応について（その２）

	２月28日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に関連しての放課後等デイサービス事業所等の対応について（その３）

	２月28日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に係る相談支援専門員等研修の臨時的な取扱いについて

	２月28日
	【事務連絡】共同生活援助事業所における新型コロナウイルス感染症の
感染拡大防止のための対応について

	２月28日
	【事務連絡】福祉型障害児入所施設における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための対応について

	２月28日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に関連しての医療機関、社会福祉施設等の対応について

	３月２日
	【通知】新型コロナウイルス感染症防止のための小学校等の臨時休業に関連した放課後児童クラブ等の活用による子どもの居場所の確保について（依頼）

	３月２日
	【事務連絡】新型コロナウイルスへの対応に伴う就労継続支援事業の取扱い等について（第２報）

	３月３日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための小学校等の臨時休業に関連した放課後等デイサービスに係るＱ＆Ａについて

	３月５日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症対応における障害福祉サービス等に係る介護給付費等の請求（３月・４月請求分）について

	３月６日
	【事務連絡】社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について

	３月６日
	【事務連絡】「社会福祉施設等（入所施設・居住系サービスに限る。）における感染拡大防止のための留意点について（令和２年２月24日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

	３月６日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症防止のための学校の臨時休業に伴う緊急一時的な障害児の受入れについて

	３月７日
	【事務連絡】社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和２年３月７日現在）

	３月９日
	【事務連絡】社会福祉施設等職員に対する「新型コロナウイルスの集団感染を防ぐために」の周知について

	３月９日
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症の発生に伴う社会福祉法人の運営に関する取扱いについて

	３月９日
	【事務連絡】新型コロナウイルスへの対応に伴う就労継続支援事業の取扱い等について（第３報）

下記の内閣官房ホームページ、厚生労働省ホームページにおいて随時情報が更新されます。
　また、障害福祉サービス等事業所における新型コロナウイルス感染症への対応等について
は、別途、ページがまとめられており順次、事務連絡等が掲載されますので、ご確認をお願いいたします。
《新型コロナウイルス関連ページ》
［内閣官房HP］https://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html
［厚生労働省HP］　ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 > 健康 > 感染症情報 > 新型コロナウイルス感染症について
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
［厚生労働省HP］
　ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 福祉・介護 > 障害者福祉 >
障害福祉サービス等事業所における新型コロナウイルス感染症への対応等について
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00097.html
	【新型コロナウイルスに関する厚生労働省電話相談窓口（フリーダイヤル）】
２月７日より、新型コロナウイルスに関する厚生労働省の電話相談窓口（フリーダイヤル）が設置されております。
厚生労働省の電話相談窓口　ＴＥＬ：０１２０－５６５６５３（フリーダイヤル）
受付時間：９時００分～２１時００分（土日・祝日も実施）

3